اب اسی بیان کو آپ جہاں جیسی مناسبت ہو ویسے ملاحظہ فرمائیے اور ساتھ ہی گریگورین سن بھی قوسین میں دیکھ لیں: پچیس سال کی عمر میں [۵۹۶ء] آپ کی شادی ہوئی، نبوت کے پہلے ہی سال [۶۱۱ء] سیدنا ابو بکر رضی اللہ عنہ ایمان لائے، سیدنا حمزہ بن عبدالمطلب سن پانچ نبوی [۶۱۶ء] میں مشرف بہ ایمان ہوئے اور نبوت کے تیر ہوئیں سال [۶۲۲ء] آپ نے مدینے ہجرت فرمائی اور ۱۰ ہجری [۶۳۲ء] میں آپ نے خطبہ حجۃ الوداع ارشاد فرمایا۔

آپ نے تاریخ کے ایک بیانے کو چار مختلف کیلنڈرز [میلادی، نبوی، ہجری اور ان تینوں کو جولین حوالوں] کے ساتھ مطالعہ فرمایا، آپ کا دل گواہی دے گا کہ آج کے جدید تعلیم یافتہ طبقے کو سیرت النبی ﷺ کی تاریخ سمجھانے کے لیے یہ چوتھا طریقہ سب سے مناسب ہے وگرنہ بات سمجھائی نہ جاسکے گی اور کتاب اور قاری کے درمیان communication gap پردہ حائل رہے گا۔

رمضان ۱۲ نبوی، بروز پیر ۲۷ اپریل ۶۲۱ء
ہجرت مدینہ: ۲۷ صفر ۱۲/۱۳ ستمبر ۶۲۲ء گھر سے نکلنا ۲۷ صفر ۱۲ نبوی جمعرات، ۹ ستمبر ۶۲۲ء
ہجرت: غار سے مدینے کو، یکم ربیع الاول چاند رات یکم ربیع الاول چاند رات پیر، ۱۳ ستمبر ۶۲۲ء
ہجرت: قبائل آمد ۸ ربیع الاول ۲۳ ستمبر ۶۲۲ء ۸ ربیع الاول پیر ۲۰ ستمبر ۶۲۲ء
بدر ۷ رمضان ۲ ہجری ۶۲۳ء ۷ رمضان دوسری ہجری، جمعہ ۲۵ مارچ ۶۲۳ء
روانگی برائے حجۃ الوداع، ۲۵ ذی الحجہ ۲۳ نبوی ۲۵ ذی الحجہ ۲۳ نبوی، ۲۲ فروری ہفتہ ۶۳۲ء
سورج گرہن اور آپ کے بیٹے ابراہیمؑ کی وفات ۲۷/۲۸ شوال ۶۳۲ ہجری/۲۷ جنوری ۶۳۲ء
ذی طویٰ میں قیام، ۴ ذی الحجہ ۲۳ نبوی ۴ ذی الحجہ ۱۰ ہجری، یکم مارچ اتوار ۶۳۲ء
حجۃ الوداع، ۹ ذی الحجہ، جمعہ ۲۳ نبوی ۹ ذی الحجہ، جمعہ ۱۰ ہجری، جمعہ ۶ مارچ ۶۳۲ء
آغازِ مرض بروز پیر ۲۹ صفر ۲۹ صفر ۱۰ ہجری، ۲۵ مئی پیر ۶۳۲ء
وفات بروز پیر ۱۲ ربیع الاول ۶۳۲ء ۱۳ ربیع الاول ۱۰ ہجری، ۸ جون پیر ۶۳۲ء

اسی طرح بعمر تریسٹھ قمری برس اور چند مزید ایام پر پیر کے روز ربیع الاول میں، ۸ جون ۶۳۲ء کو وفات پر

اتفاق ہے، پیر آپ کی پیدائش کا دن ہے اور بروز پیر ہی آپ کی وفات ہوئی۔ اسی طرح ربیع الاول میں پیدائش اور ربیع الاول ہی میں وفات پر اتفاق ہے۔ آئیے نبی ﷺ کی تاریخ پیدائش سے وفات تک عمر مبارک کے کل ایام کی تخمین کرتے ہیں۔